
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  

 

Protocollo:  vedi segnatura 

       Agli atti 

All’albo on line 
Al sito web 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di nomina RUP nell’ambito del finanziamento di cui ai Fondi 
strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  Autorizzazione a progetto e impegno di spesa a valere sull’ Avviso pubblico 
prot. n. 9707 del 27/04/2021- Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2– Azioni 10.1.1, 10.2.2 (Apprendimento e socialità) 

Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2021-168  

Titolo progetto:  LA MAGIA DEL GIOCO 

Codice CUP:  C33D21004030007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.;  

VISTO   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il DPR 275/99 - concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTI gli articoli 5 e 7, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 Norme generali sull’ordinamento   
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastich”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

PRESO ATTO delle Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei  contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alle note MIUR prot. n. 
AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017; 

VISTA la nota AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell'emergenza Covid-19” Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR 
Asse I – Istruzione –Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la candidatura n. 1049806 dell'Istituto Comprensivo 1 di Asti presentata in data 20/05/2021 
ed assunta a protocollo dall'Autorità di gestione con prot. n. 14880 in data 20/05/2021; 

CONSIDERATO che il MI – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali -  Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV:    
-con nota prot.n. AOODGEFID/17355 del 01/06/2021 ha pubblicato sulla pagina web dedicata 
al PON “Per la scuola” 2014-2020 le graduatorie  regionali definitive; 
- con successiva  nota  prot.n. AOODGEFID/18082 del 15/06/2021 ha pubblicato lo 
scorrimento delle predette graduatorie definitive; 

 -con nota prot.n. AOODGEFID/19109 del 01/07/2021 ha formalmente autorizzato tutti i  
progetti ammessi e completi di codice CUP per la Regione Piemonte;  

 -con nota prot.n. AOODGEFID/19228 del 02.07.2021 – notificata sulla piattaforma SIF - ha 
comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto, definito dal 
codice 10.1.1A-FSEPON-PI-2021-168 e l’impegno di spesa € 15.246,00 prevedendo come 
termine di chiusura progetto sulla piattaforma GPU entro il 31/08/2022;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti di adesione al progetto verbale n. 6 – delibera n. 7- del                 
27/05/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di adesione al progetto verbale n. 4 –delibera n. 19- del                                        
03/06/2021; 

VISTO    il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in 
data 04/02/2021; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 1861 del 31/08/2021 di formale assunzione al Programma 
Annuale 2021 del finanziamento di € 15.246,00 in relazione al progetto definito dal codice  
10.1.1A-FSEPON-PI-2021-168; 

VISTO  l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 /2016 ; 

RILEVATA la necessità di nominare un responsabile unico per il procedimento, per le fasi della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione del progetto autorizzato; 

TENUTO CONTO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 
Stazione Appaltante e che a seguito di decreto dirigenziale dell'USR Piemonte il Dirigente 
scolastico di questo Istituto risulta essere la Dott.ssa Alessandra Longo; 

RITENUTO che la Dott.ssa Alessandra LONGO Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo 1 di Asti 
risulta pienamente idonea a ricoprire l'incarico di R.U.P. per l'affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31 , comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO  l’Art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma 



 

RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del citato D.Lgs. 
n. 50/2016; 

tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DISPONE 

1 - di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n. 31 del Dlgs. 50/2016  
e dell’art. n 5 della legge 241/1990 per la realizzazione degli interventi relativi al Progetto 10.1.1A-
FSEPON-PI-2021-168 dal titolo " LA MAGIA DEL GIOCO "  

2 - di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 

3 - di pubblicare copia della presente determinazione nell’Albo On Line e nel sito dell'istituzione 
scolastica www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

(firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)  

 

http://www.istitutocomprensivo1asti.edu.it/

